
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2017 г. г. Ставрополь № 472-п

Об утверждении Порядка организации и содействия в организации подготов
ки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации работни
ков и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организа
ций по запросам указанных некоммерческих организаций, проведения обу
чающих, научных и практических мероприятий за счет средств бюджета 
Ставропольского края

В целях реализации статьи 15 Закона Ставропольского края «О государ
ственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организа
ций в Ставропольском крае» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и содействия в орга
низации подготовки, профессиональной переподготовки и повышения ква
лификации работников и добровольцев социально ориентированных неком
мерческих организаций по запросам указанных некоммерческих организа
ций, проведения обучающих, научных и практических мероприятий за счет 
средств бюджета Ставропольского края (далее -  Порядок).

2. Органам исполнительной власти Ставропольского края, обеспечи
вающим проведение на территории Ставропольского края государствен
ной политики и осуществляющим государственное управление в сферах дея
тельности, в которых осуществляются виды деятельности, указанные в ста
тье 8 Закона Ставропольского края «О государственной поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Ставропольском крае», 
обеспечить принятие правовых актов, необходимых для реализации Порядка.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди- 
ну И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕН

лением Правительства 
ропольского края

тоября 2017 г. № 472-п

ПОРЯДОК

организации и содействия в организации подготовки, профессиональной пе
реподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев соци
ально ориентированных некоммерческих организаций по запросам указан
ных некоммерческих организации, проведения обучающих, научных и прак
тических мероприятий за счет средств бюджета Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет правила организации и содействия в 
организации подготовки, профессиональной переподготовки и повышения 
квалификации работников и добровольцев социально ориентированных не
коммерческих организаций, осуществляющих на территории Ставропольско
го края виды деятельности, предусмотренные статьей 8 Закона Ставрополь
ского края «О государственной поддержке социально ориентированных не
коммерческих организаций в Ставропольском крае», по запросам указанных 
некоммерческих организаций, проведения для них обучающих, научных и 
практических мероприятий за счет средств бюджета Ставропольского края 
(далее соответственно -  обучение, некоммерческие организации, работники и 
добровольцы некоммерческих организаций, краевой бюджет).

2. Обучение работников и добровольцев некоммерческих организаций 
проводится в целях повышения их профессионального уровня, обеспечения 
получения ими дополнительных знаний, умений и навыков.

3. Финансирование обучения работников и добровольцев некоммерче
ских организаций осуществляется в рамках реализации государственных 
программ Ставропольского края, краевых программ в пределах средств крае
вого бюджета, предусмотренных законом Ставропольского края о краевом 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период на эти цели.

4. Некоммерческие организации ежегодно проводят анализ потребности 
в обучении своих работников и добровольцев, по результатам которого еже
годно не позднее 01 апреля направляют в органы исполнительной власти 
Ставропольского края, обеспечивающие проведение на территории Ставро
польского края государственной политики и осуществляющие государствен
ное управление в сфере деятельности, соответствующей предполагаемому 
направлению подготовки работников и добровольцев некоммерческих орга



2

низаций (далее — отраслевые органы исполнительной власти края), запросы 
на обучение работников и добровольцев некоммерческих организаций (да
лее -  запросы) по форме, утверждаемой отраслевыми органами исполнитель
ной власти края, с приложением копий учредительных документов некоммер
ческих организаций, заверенных печатью и подписью руководителей неком
мерческих организаций.

В запросах указывается количество работников и добровольцев неком
мерческих организаций, обучение которых необходимо организовать, и на
правления их подготовки.

5. Отраслевые органы исполнительной власти края организуют обуче
ние работников и добровольцев некоммерческих организаций, зарегистриро
ванных на территории Ставропольского края и осуществляющих на террито
рии Ставропольского края один или несколько видов деятельности, преду
смотренных статьей 8 Закона Ставропольского края «О государственной под
держке социально ориентированных некоммерческих организаций в Ставро
польском крае», при наличии у работников и добровольцев некоммерческих 
организаций гражданства Российской Федерации и среднего профессиональ
ного образования или высшего образования.

6. Отраслевые органы исполнительной власти края на основании за
просов и с учетом финансовых средств, предусмотренных в краевом бюджете 
на соответствующий год на обучение работников и добровольцев некоммер
ческих организаций, определяют численность работников и добровольцев не
коммерческих организаций, которым будет организовано обучение, сроки 
обучения, направления обучения, и их формы, о чем уведомляют некоммер
ческие организации.

7. Отраслевые органы исполнительной власти края отказывают неком
мерческим организациям в удовлетворении их запросов в случае отсутствия 
финансовой возможности организации обучения, несоблюдения некоммерче
скими организациями сроков предоставления запросов.

8. Обучение работников и добровольцев некоммерческих организаций 
организуется отраслевыми органами исполнительной власти края, посредст
вом проведения подготовки, профессиональной переподготовки и повышения 
квалификации по программам среднего профессионального образования и 
дополнительного образования, обучающих, научных и практических меро
приятий на базе образовательных организаций, осуществляющих образова
тельную деятельность (далее -  образовательные организации), определенных 
в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере за
купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль
ных нужд», на основании государственных контрактов. О заключении госу



3

дарственных контрактов отраслевые органы исполнительной власти края 
уведомляют некоммерческие организации с указанием даты начала обучения.

Проведение обучающих, научных и практических мероприятий может 
осуществляться непосредственно отраслевыми органами исполнительной 
власти края.

9. Отраслевые органы исполнительной власти края оказывают содейст
вие некоммерческим организациям в организации обучения работников и 
добровольцев некоммерческих организаций посредством предоставления не
коммерческим организациям имеющейся у них информации об организации 
и проведении федеральными органами исполнительной власти, их террито
риальными органами, а также образовательными организациями обучения 
работников и добровольцев некоммерческих организаций и условиях обуче
ния.

10. Информация о проведении обучения работников и добровольцев не
коммерческих организаций и перечни некоммерческих организаций, работ
ники и добровольцы которых прошли обучение, размещаются на официаль
ных сайтах отраслевых органов исполнительной власти края в информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет».


